
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                          REGISTRO GENERALE N.165
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  102 DEL  06-10-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO DI IMPOSTA 2018.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di ottobre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

Vista la deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 19/04/2018, con la
quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2018/2020, ed affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 del
28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 3 del 12/03/2018  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Considerato, in dettaglio, che rientra nella competenza di questa Posizione Organizzativa la
gestione delle entrate tributarie del Comune di Colmurano;

Premesso che:
- con i l’articolo 1,  commi 639 e seguenti, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014),
è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) (decorrenza dal 1 gennaio 2014) basata su due
presupposti impositivi:
a) uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 102 del 06-10-2018
  -  pag. 1  -



b) l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione dei servizi comunali;
- la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da :
a) IMU  (imposta municipale propria): componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili,
escluse le abitazioni principali;
b)TASI (tributo servizi indivisibili): componente servizi, a carico sia del possessore che
dell’utilizzatore dell’immobile, per i costi dei servizi indivisibili comunali;
c) TARI   (tributo servizio rifiuti): componente servizi, destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore dell’immobile;

Dato atto che, il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014)
ha stabilito, a decorrere dal 1̂ gennaio 2014, l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, quindi del
tributo TARES;

Richiamate la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 06/04/2018, con la quale sono
stati approvati rispettivamente il Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione
rifiuti) anno 2018, e quindi le Tariffe componente TARI anno 2018 (Tributo servizio gestione rifiuti);

Visto il riepilogo contabile degli avvisi di pagamento TARI (tributo servizio gestione rifiuti)
predisposti dall’Ufficio Tributi, la cui risultanza finale per l’anno 2018 è la seguente:

Numero avvisi: 592
Tassa Base (importo arrotondato all’unità di euro): €. 111.934,00
Recupero forfettario fisso in quota-parte delle spese di stampa e
spedizione degli avvisi (importo arrotondato all’unità di euro): €. 533,00
Addizionale provinciale del tributo (importo arrotondato all’unità
di euro): €. 5.597,00
Importo complessivo da incassare arrotondato all’unità di euro: €. 118.064,00

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta, Responsabile del Settore I,
attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

quanto riportato nella premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di approvare e rendere esecutivo, per l’anno 2018, il ruolo per la riscossione della I.U.C.2.
-componente T.A.R.I. (tributo servizio rifiuti) non pubblicato per motivi di privacy e depositato
agli atti d’ufficio, nelle risultanze descritte in premessa e di seguito sintetizzate:

Numero avvisi: 592
Tassa Base (importo arrotondato all’unità di euro): €. 111.934,00
Recupero forfettario fisso in quota-parte delle spese di stampa e
spedizione degli avvisi (importo arrotondato all’unità di euro): €. 533,00

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 102 del 06-10-2018
  -  pag. 2  -



Addizionale provinciale del tributo (importo arrotondato all’unità
di euro): €. 5.597,00
Importo complessivo da incassare arrotondato all’unità di euro: €. 118.064,00

di disporre l’emissione degli avvisi bonari secondo il modello A allegato al presente3.
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, trasmettendoli ai contribuenti, che
dovranno provvedere al pagamento rispettando le seguenti scadenze approvate con
deliberazione del Consiglio Comunale n.  06 del 06/04/2018, fatto salvo quanto disposto dalla
specifica legislazione emanata in occasione degli eventi sismici di agosto ed ottobre 2016:
-  1̂ RATA, con scadenza 16/10/2018;
-  2̂ RATA, con scadenza 16/12/2018;
- UNICA SOLUZIONE, con scadenza 16/10/2018;

di procedere, ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 193  del 22 ottobre 2016, alla riscossione4.
coattiva avvalendosi dell’ Agenzia delle Entrate – Riscossione;

di precisare infine che, l’introito del ruolo sarà regolarmente previsto sulla risorsa5.
1.01.01.61.001 (cap. 56/0), nonché sulla risorsa 9.02.05.01.001 (cap. 703/0) per la quota
destinata alla Provincia, del corrente Bilancio 2018/2020, annualità 2018.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 102 del 06-10-2018
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     15-10-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 15-10-2018.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                          (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 06-10-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 06-10-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 06-10-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 102 del 06-10-2018
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

